SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N. 5.744 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

Altera os Artigos 11 e 12 e o Anexo II da

Resolução nº 5.697/2023 – CONSEPE, que

aprovou o Projeto Pedagógico do Curso de

Bacharelado em Odontologia, de interesse do

Instituto de Ciências da Saúde (ICS).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições

que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, em cumprimento à decisão da Colenda

Câmara de Ensino de Graduação e do Egrégio Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e

Extensão, em Reunião Ordinária realizada em 27.02.2024, e em conformidade com os autos do

Processo n. 005855/2024 – UFPA, procedentes do Instituto de Ciências da Saúde (ICS),

promulga a seguinte

 R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1º Ficam alterados os Artigos 11 e 12 e o Anexo II da Resolução nº 5.697,

de 27 de novembro de 2023, do CONSEPE, que aprovou o Projeto Pedagógico do

Curso de Bacharelado em Odontologia, de interesse do Instituto de Ciências da Saúde

(ICS).

Art. 2º Os Artigos 11 e 12 da supracitada Resolução passarão a vigorar com a

seguinte redação:

[...]

 Art. 11. Para conclusão do Curso de Bacharelado em Odontologia, o estudante

deverá elaborar um trabalho final, sob orientação docente como exercício prático de

síntese e do aprendizado por meio da pesquisa, que pode ser apresentado em formatos

diversificados e resolução específica aprovada pelo Conselho da Faculdade de

Odontologia, com carga horária de 60h.

Resolução n. 5.744 - CONSEPE, de 27.02.2024  2

 Art. 12. Para integralizar o Curso de Bacharelado em Odontologia, o aluno

deverá concluir 4.500 horas, assim distribuídas:

 I – 312 (trezentas e doze) horas, no Núcleo/Eixo Ciências Biológicas e da

Saúde;

 II – 95 (noventa e cinco) horas, no Núcleo/Eixo das Ciências Humanas e

Sociais;

 III – 3.027 (três mil e vinte e sete) horas, no Núcleo/Eixo Ciências

Odontológicas;

 IV – 826 (oitocentas e vinte e seis) horas, no Núcleo/Eixo Estágios nos Ciclos de

Vida;

 V – 60 (sessenta) horas de Atividades Complementares;

 VI – 120 (cento e vinte) horas de Componentes Curriculares Flexibilizados.

 Art. 3º Fica alterado o Anexo II (Contabilidade Acadêmica por período letivo)

da Resolução supracitada, passando a vigorar como apresentado no Anexo II, desta

Resolução.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 27 de fevereiro de 2024.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução n. 5.744 - CONSEPE, de 27.02.2024  3

ANEXO II

CONTABILIDADE ACADÊMICA POR PERÍODO LETIVO

ÊNFASE: ATIVIDADES CURRICULARES

Turno: Integral
PERÍODO

LETIVO

UNIDADE

DE

OFERTA

ATIVIDADE CURRICULAR TEÓRICA PRÁTICA EXTENSÃO CH

TOTAL

1º Período ICS Ciências Humanas e

Sociais em Saúde

40 0 0 40

ICS Ciências

Morfofuncionais

43 24 0 67

ICS Fundamentos de

Microbiologia Oral

42 24 0 66

ICS Metodologia Científica 15 0 0 15

ICS Políticas Públicas em

Saúde

40 0 0 40

ICS Práticas Integradoras de

Promoção de Saúde,

Meio Ambiente e

Sociedade

0 0 83 83

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 180 48 83 311

2º Período ICS Práticas de Gestão e

Avaliação em Saúde

0 0 83 83

ICS Patologia Geral nos

Ciclos de Vida

25 42 0 67

ICS Farmacologia para

Cirurgiões Dentistas

30 15 0 45

ICS Ciências Morfológicas

Aplicadas

25 42 0 67

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 80 99 83 262

3º Período ICS Clínica de Atenção

Básica I

0 83 0 83

ICS Materiais

Odontológicos

30 30 0 60

ICS Práticas Integradas em

Odontologia Materno

Infantil

0 0 83 83

ICS Pré Clínica de Escultura

e Oclusão

30 45 0 75

ICS Clínica de Radiologia e

Semiologia

0 75 0 75

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 60 233 83 376

4º Período

ICS Pré Clínica de

Endodontia

25 50 0 75

ICS Pré Clínica de

Dentística Restauradora

25 50 0 75

ICS Pré Clínica de Cirurgia

e Periodontia

25 50 0 75

ICS Práticas Odontológicas

à Comunidades em

0 0 83 83

Resolução n. 5.744 - CONSEPE, de 27.02.2024  4

  Vulnerabilidade

ICS Clínica de Acolhimento

e Diagnóstico

0 82 0 82

ICS Clínica de Atenção

Básica II

0 83 0 83

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 75 315 83 473

5º Período ICS Clínica de Atenção

Básica III

0 83 0 83

ICS Pré Clínica

Reabilitadora de Prótese

Dental

60 165 0 225

ICS Odontologia para

Pacientes com

Necessidades Especiais

0 73 0 73

ICS Introdução à Clínica

Infantil

38 44 0 82

ICS Clínica de Cirurgia

Ambulatorial

22 60 0 82

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 120 425 0 545

6º Período ICS Clínica de Atenção

Integral ao Adulto e

Idoso I

0 247 0 247

ICS Clínica de Atenção

Integral ao Adolescente

I

23 60 0 83

ICS Clínica de Atenção

Integral à Infância I

23 60 0 83

ICS Patologia Bucal nos

Ciclos de Vida

52 30 0 82

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 98 397 0 495

7º Período ICS Odontologia Legal e

Deontologia

30 0 0 30

ICS Clínica de Atenção

Integral ao Adulto e

Idoso II

0 247 0 247

ICS Clínica de Atenção

Integral ao Adolescente

II

0 83 0 83

ICS Clínica de Atenção

Integral à Infância II

0 83 0 83

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 30 413 0 443

8º Período ICS Clínica de Atenção

Integral ao Adulto e

Idoso III

0 165 0 165

ICS Clínica de Atenção

Integral ao Adolescente

III

0 83 0 83

ICS Clínica de Atenção

Integral à Infância III

0 83 0 83

ICS Práticas Odontológicas

de Média e Alta

Complexidade

0 0 83 83

Resolução n. 5.744 - CONSEPE, de 27.02.2024  5

ICS Práticas Odontológicas

integradoras de

pacientes

sistemicamente

comprometidos

0 0 40 40

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 0 331 123 454

9º Período ICS Estágio de Atenção

Integral à Infância I

0 83 0 83

ICS Estágio em Urgências

Odontológicas

0 75 0 75

ICS Estágio de Atenção

Integral ao Adolescente

I

0 83 0 83

ICS Estágio de Atenção

Integral ao Adulto e ao

Idoso I

0 247 0 247

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 0 488 0 488

10º Período ICS Estágio de Atenção

Integral à Infância II

0 83 0 83

ICS Estágio de Atenção

Integral ao Adolescente

II

0 83 0 83

ICS Estágio de Atenção

Integral ao Adulto e ao

Idoso II

0 247 0 247

CH TOTAL DO PERÍODO LETIVO 0 413 0 413

CH TOTAL  643 3.162 455 4.260

CH TOTAL DOS COMPONENTES CURRICULARES FLEXIBILIZADOS 120

CH TOTAL DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES DO CURSO 60

CH TOTAL – TCC  60

CH TOTAL DO CURSO 4.500